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教育環境の変化と学校校舎について
※統合等を行った学校は除いています。

H11,H12
第四中
大規模改修

R2
第４回
適正配置
審議会
（答申）

S48
二島小・※第四中・※第五中
現校舎建築
（第四中：H11,H12に大規模改修）
（第五中：H27,H28に大規模改修）

S40
門真小・大和田小・
四宮小・古川橋小
現校舎建築

S44
第三中
現校舎建築

S39
第二中
現校舎建築

S46
上野口小・※沖小
現校舎建築
（H27,H28に大規模改修）

S47
※速見小・脇田小
現校舎建築
（H９,H10に大規模改修）

S53
第七中
現校舎建築

S45
※門真みらい小（旧浜町小）
現校舎建築
（H17,H18に大規模改修）

H24
門真はすはな中
現校舎建築

R8
（仮称）
門真市立水桜学園
開校予定

R11以降
四宮小・北巣本小
統合予定

H12
第１回
適正配置
審議会
（答申）

H14,H15
砂子小（旧南小）
大規模改修

H17,H18
門真みらい小（旧南小）
大規模改修

H25,H26
五月田小
大規模改修

H27,H28
沖小・第五中
大規模改修

H14
第２回
適正配置
審議会（答申）

H20
第３回
適正配置
審議会（答申）

H元年
学習指導要領改訂
・生活科の新設

（小：H4～）
・道徳教育の充実

H10～H11
学習指導要領改訂

・総合的な学習の時間の新設
（小：H14～ 中：H15～）
・教育内容の厳選

H20～21
学習指導要領改訂
・小学校外国語活動の導入（小：H23～）
・授業時数の増加
・指導内容の充実

H15
学習指導要領一部改正
・学習指導要領のねらい
の一層の実現

例：学習指導要領に 示
していない内容を指導で
きることを明確化、個に
応じた指導 の例示に小
学校の習熟度別指導や
小・中学校の補充・発展
学習を追加）

R7 （予定）
第５回
適正配置
審議会（答申）

S49
北巣本小
現校舎建築

S58
東小
現校舎建築

H９,H10
速見小
大規模改修

S51
※五月田小・※砂子小（旧南小）
現校舎建築
（五月田小：H25,H26に大規模改修）
（砂子小：H14,H15に大規模改修）

H27
学習指導要領一部改正

・道徳の「特別の教
科」化
（小H30～ 中：R元年～）
「答えが一つではない課題に子供
たちが道徳的に向き合い、考え、
議論する」道徳教育への転換

H29
学校における働き方改革に関する総合的な方策について（中間まとめ）
・基本的には学校以外（地方公共団体，教育委員会，保護者，地域ボランティア
等）が担うべき業務
・学校の業務だが，必ずしも教師が担う必要のない業務
・教師の業務だが，負担軽減が可能な業務を明記

H25年

いじめ防止対策推進法 成立

H22

生徒指導提要 策定

R4
生徒指導提要 改訂

H29～H30
学習指導要領改訂
「生きる力」の育成を目指し資質・能力を三つの柱(※)で整
理、社会に開かれた教育課程の実現
（※）「知識及び技能」、「思考力、判断力、表現力等」、

「学びに向かう力、人間性等」

・「主体的・対話的で深い学び」
（アクティブ・ラーニングの視点からの
授業改善）

・カリキュラム・マネジメントの推進
・小学校外国語科の新設

R1～R2
ＧＩＧＡスクール構想の加速による学びの保障
（補正予算）
「1人1台端末」の早期実現 等

R3
令和の日本型学校教育
～全ての子供たちの可能性を引き出す，
個別最適な学びと，協働的な学びの実現～

校舎を建てたころ
と現在を比べると、
教育環境が大きく
変化しています。
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⑨ 脇田小学校
児童数 345人（12学級）
建築年 Ｓ47（築51年）
大規模改修 なし

② 大和田小学校
児童数 269人（10学級）
建築年 Ｓ40 築54年）
大規模改修 58

⑩ 北巣本小学校
児童数 149人（６学級）
建築年 Ｓ49（築49年）
大規模改修

④ 四宮小学校
児童数 394人（12学級）
建築年 Ｓ40（築58年）
大規模改修 なし

第五中学校
生徒数 430人（12学級）
建築年 Ｓ48（築50年）
大規模改修 Ｈ27・H28

⑫ 東小学校
児童数 345人（12学級）
建築年 Ｓ58（築40年）
大規模改修 なし

第四中学校
生徒数 333人（9学級）
建築年 Ｓ48（築50年）
大規模改修 Ｈ11・H12

⑬ 砂子小学校
児童数 120人（6学級）
建築年 Ｓ51（築47年）
大規模改修 Ｈ14・H15第七中学校

生徒数 315人（10学級）
建築年 Ｓ53年度（築45年）
大規模改修 なし

③ 二島小学校
児童数 352人（12学級）
建築年 Ｓ48（築50年）
大規模改修 なし

⑪ 五月田小学校
児童数 244人（９学級）
建築年 Ｓ51（築47年）
大規模改修 H25・H26

第三中学校
生徒数 386人（11学級）
建築年 Ｓ44（築54年）
大規模改修 なし

⑧ 速見小学校
児童数 402人（12学級）
建築年 Ｓ47（築51年）
大規模改修 Ｈ９・H10

① 門真小学校
児童数 372人（12学級）
建築年 Ｓ40（築５8年）
大規模改修 なし

門真はすはな中学校
生徒数 426人（12学級）
建築年 Ｈ24（築11年）
大規模改修 なし

⑤ 古川橋小学校
児童数 275人（11学級）
建築年 Ｓ40（築58年）
大規模改修 なし

⑭ 門真みらい小学校
児童数 601人（18学級）
建築年 Ｓ45（築53年）
大規模改修 Ｈ17・H18

第二中学校
生徒数 406人（12学級）
建築年 Ｓ3８年度（築59年）
大規模改修 なし

⑥ 沖小学校
児童数 295人（12学級）
建築年 Ｓ46（築52年）
大規模改修 H27・H28

⑦ 上野口小学校
児童数 245人（10学級）
建築年 Ｓ46（築52年）
大規模改修 なし

※令和５年５月１日現在
※大規模改修は全面改修のみ年度を記載
※令和８年に脇田小・砂子小・第四中が統合し、義務教育学校になります。

※令和８年以降に
四宮小・北巣本小が統合します。
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門真市立学校 学校施設の状況

No. 学校名 開校年月日 建築年
（和暦）

築年数
R5.４.1現在

大規模改修
（全面改修のみ） 校地面積

うち運動場
面積 構造 階数 延床面積 耐震改修

1 門真小学校 明治５年６月 昭和40年 58年 16,657㎡ 7,725㎡ RC 4F 7,742.89㎡ 実施済み

2 大和田小学校 明治５年６月 昭和40年 58年 13,553㎡ 6,150㎡ RC 3F 5,852.34㎡ 実施済み

３ 二島小学校 明治８年４月３日 昭和48年 50年 15,625㎡ 8,448㎡ RC 4F 6,603.15㎡ 実施済み

４ 四宮小学校 明治7年10月12日 昭和40年 58年 17,744㎡ 9,835㎡ RC 4F 6,321.91㎡ 実施済み

５ 古川橋小学校 昭和40年４月１日 昭和40年 58年 10,366㎡ 5,413㎡ RC 3F 5,088.90㎡ 実施済み

６ 沖小学校 昭和45年４月１日 昭和46年 52年 H27,H28 17,410㎡ 10,522㎡ RC 4F 6,019.77㎡ 実施済み

７ 上野口小学校 昭和46年４月１日 昭和46年 52年 15,312㎡ 6,237㎡ RC 4F 5,961.36㎡ 実施済み

８ 速見小学校 昭和46年４月１日 昭和47年 51年 H9,H10 14,079㎡ 7,777㎡ RC 4F 6,308.50㎡ 実施済み

９ 脇田小学校 昭和47年４月１日 昭和47年 51年 17,625㎡ 11,351㎡ RC 4F 7,057.73㎡ 実施済み

10 北巣本小学校 昭和49年４月１日 昭和49年 49年 14,796㎡ 8,368㎡ RC 4F 5,445.86㎡ 実施済み

11 五月田小学校 昭和51年４月１日 昭和51年 47年 H25,H26 16,847㎡ 10,719㎡ RC 4F 5,438.22㎡ 実施済み

12 東小学校 昭和58年４月１日 昭和58年 40年 15,023㎡ 6,873㎡ RC 3F 5,422.99 ㎡ 不要

13 砂子小学校 平成17年４月１日 昭和51年 47年 H14,H15 18,417㎡ 13,635㎡ RC 4F 5,394.17 ㎡ 実施済み

14 門真みらい小学校 平成24年４月１日 昭和45年 53年 H17,H18 14,867㎡ 9,363㎡ RC 4F 7,467.87㎡ 実施済み

15 第二中学校 昭和38年４月１日 昭和39年 59年 16,439㎡ 10,660㎡ RC 3F 7,628.64㎡ 実施済み

16 第三中学校 昭和43年４月１日 昭和44年 54年 20,270㎡ 9,307㎡ RC 4F 7,698.42㎡ 実施済み

17 第四中学校 昭和47年４月１日 昭和48年 50年 H11,H12 20,570㎡ 11,655㎡ RC 4F 7,643.43㎡ 実施済み

18 第五中学校 昭和48年４月１日 昭和48年 50年 H27,H28 18,798㎡ 12,274㎡ RC 4F 7,287.41㎡ 実施済み

19 第七中学校 昭和53年４月１日 昭和53年 45年 20,654㎡ 10,993㎡ RC 4F 7,925.00㎡ 実施済み

20 門真はすはな中学校 平成24年４月１日 平成24年 11年 16,458㎡ 8,805㎡ RC  4F 9,482.87㎡ 不要

統合建替予定

統合建替予定

統合建替

統合建替

統合建替
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小学校名 開校年月日 建築年 経過年数 校地面積
（㎡）

運動場面積
（㎡） 階数 延床面積

（㎡）
備考

門真小学校 明治5年6月 昭和40年 1 58 16,657 7,725 4 7,742.89

大和田小学校 明治5年6月 昭和40年 1 58 13,553 6,150 3 5,852.34

四宮小学校 明治7年10月12日 昭和40年 1 58 17,744 9,835 4 6,321.91 統合建替予定

古川橋小学校 昭和40年4月1日 昭和40年 1 58 10,366 5,413 3 5,088.90

門真みらい小学校 平成24年4月1日 昭和45年 5 53 14,867 9,363 4 7,467.87 H17・H18
大規模改造

沖小学校 昭和45年4月1日 昭和46年 6 52 17,410 10,522 4 6,019.77 H27・H28
大規模改造

上野口小学校 昭和46年4月1日 昭和46年 6 52 15,312 6,237 4 5,961.36

速見小学校 昭和46年4月1日 昭和47年 8 51 14,079 7,777 4 6,308.50 H9・H10
大規模改造

脇田小学校 昭和47年4月1日 昭和47年 8 51 17,625 11,351 4 7,057.73 R８建替予定

二島小学校 明治8年4月3日 昭和48年 10 50 15,625 8,448 4 6,603.15

北巣本小学校 昭和49年4月1日 昭和49年 11 49 14,796 8,368 4 5,445.86 統合建替予定

五月田小学校 昭和51年4月1日 昭和51年 12 47 16,847 10,719 4 5,438.22 H25・H26
大規模改造

砂子小学校 平成17年4月1日 昭和51年 12 47 18,417 13,635 4 5,394.17 統合予定

東小学校 昭和58年4月1日 昭和58年 14 40 15,023 6,873 3 5,422.99

市内小学校の開校年月日（建築年月日順）
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中学校名 開校年月日 建築年 経過年数 校地面積
（㎡）

運動場面積
（㎡） 階数 延床面積

（㎡）
備考

第二中学校 昭和38年4月1日 昭和39年 1 59 16,439 10,660 3 7,628.64

第三中学校 昭和43年4月1日 昭和44年 2 54 20,270 9,307 4 7,698.42

第四中学校 昭和47年4月1日 昭和48年 3 50 20,570 11,655 4 7,643.43H11・H12大規模
Ｒ8 建替予定

第五中学校 昭和48年4月1日 昭和49年 4 49 18,798 12,274 4 7,287.41 H27・H28
大規模改造

第七中学校 昭和53年4月1日 昭和53年 5 45 20,654 10,993 4 7,925.00

門真はすはな中学校 平成24年4月1日 平成24年 6 10 16,458 8,805 4 9,482.87 Ｈ24
大規模改造

市内中学校の開校年月日（建築年月日順）
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学校名 開校年月日 建築年 経過年
数

校地面積
（㎡）

運動場面積
（㎡） 階数 延床面積

（㎡）
備考

第二中学校 昭和38年4月1日 昭和39年 1 59年 16,439 10,660 3 7,628.64

門真小学校 明治5年6月 昭和40年 2 58年 16,657 7,725 4 7,742.89

大和田小学校 明治5年6月 昭和40年 2 58年 13,553 6,150 3 5,852.34

古川橋小学校 昭和40年4月1日 昭和40年 2 58年 10,366 5,413 3 5,088.90

第三中学校 昭和43年4月1日 昭和44年 5 54年 20,270 9,307 4 7,698.42

門真みらい小学校 平成24年4月1日 昭和45年 6 53年 14,867 9,363 4 7,467.87 H17・H18
大規模改造

沖小学校 昭和45年4月1日 昭和46年 7 52年 17,410 10,522 4 6,019.77 H27・H28
大規模改造

上野口小学校 昭和46年4月1日 昭和46年 7 52年 15,312 6,237 4 5,961.36

速見小学校 昭和46年4月1日 昭和47年 9 51年 14,079 7,777 4 6,308.50 H9・H10
大規模改造

二島小学校 明治8年4月3日 昭和48年 10 50年 15,625 8,448 4 6,603.15

第五中学校 昭和48年4月1日 昭和49年 11 49年 18,798 12,274 4 7,287.41

五月田小学校 昭和51年4月1日 昭和51年 12 47年 16,847 10,719 4 5,438.22 H25・H26
大規模改造

第七中学校 昭和53年4月1日 昭和53年 13 45年 20,654 10,993 4 7,925.00

東小学校 昭和58年4月1日 昭和58年 14 40年 15,023 6,873 3 5,422.99

門真はすはな中学校 平成24年4月1日 平成24年 15 10年 16,458 8,805 4 9,482.87

市内小・中学校の開校年月日（建築年月日順）
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小学校名 改修施設 施工年度 事業内容

門 真 小 学 校

校 舎 H ３ ・サッシ取替・屋上防水・視聴覚教室新設
校 舎 H ４ ・外壁改修・受水槽改修・図工室新設
校 舎 H ５ ・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修
プ ー ル H２８ ・建替え
児 童 便 所 Ｒ元・Ｒ２ ・トイレ改修（職員便所含む）
校 舎 Ｒ ４ ・屋上防水

大 和 田 小 学 校

校 舎 H 元 ・外壁改修・サッシ取替
校 舎 H ２ ・外壁改修・サッシ取替・視聴覚教室新設・受水槽改修
児 童 便 所 H１６ ・トイレ改修
児 童 便 所 H１９ ・トイレ改修
校 舎 Ｒ ３ ・屋上防水
児 童 便 所 Ｒ ４ ・トイレ改修

二 島 小 学 校
児 童 便 所 Ｒ元・Ｒ２ ・トイレ改修
校 舎 Ｒ ３ ・屋上防水

四 宮 小 学 校
校 舎 H ７ ・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修・視聴覚教室新設・多目的教室新設
校 舎 H ８ ・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修・図工室新設・受水槽改修
校 舎 Ｒ５ ・屋上防水

古 川 橋 小 学 校

校 舎 S６１ ・外壁改修・屋上防水・防球ネット・屋上フェンス取替え・受水槽及びポンプ室新設
児 童 便 所 Ｈ１１ ・トイレ改修
児 童 便 所 H１３ ・内部改修
児 童 便 所 Ｈ１７ ・トイレ改修
屋 内 運 動 場 Ｒ５ ・屋上防水

沖 小 学 校
屋 内 運 動 場 H１０
校 舎 H２７・２８ 大規模改造 ・東西校舎改修

上 野 口 小 学 校
児 童 便 所 Ｈ１５ ・トイレ改修
児 童 便 所 Ｒ ３ ・トイレ改修
校 舎 Ｒ ３ ・屋上防水 8

市内小学校の改修工事の履歴



小学校名 改修施設 施工年度 事業内容

速 見 小 学 校

校 舎 H ９
大規模改造

・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修・受水槽改修

校 舎 H１０ ・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修

校 舎 Ｒ ５ ・屋上防水

屋 内 運 動 場 Ｒ ４ ・床改修

脇 田 小 学 校 児 童 便 所 H１８ ・トイレ改修

北 巣 本 小 学 校

校 舎 H ７ ・内部改修

児 童 便 所 Ｈ１０・Ｈ１１ ・トイレ改修

校 舎 Ｒ ３ ・屋上防水

五 月 田 小 学 校
校 舎 H２１

大規模改造
・東校舎トイレ改修

校 舎 Ｈ２５・２６ ・西・東側校舎改修

東 小 学 校
児 童 便 所 Ｒ元・Ｒ２ ・トイレ改修

校 舎 Ｒ ４ ・屋上防水

砂 子 小 学 校
校 舎 H１４

大規模改造
・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修・受水槽改修・受変電設備改修

校 舎 H１５ ・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修

門真みらい小学校

校 舎 H１７

大規模改造

・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修・受水槽改修・受変電改修

屋 内 運 動 場 H１７

校 舎 H１８ ・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修

校 舎 Ｈ１９ 新築

校 舎 Ｈ２２ 新築
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市内小学校の改修工事の履歴



中学校名 改修施設 施工年度 事業内容

第 二 中 学 校

校舎 S６２ ・屋上防水・サッシ取替・受水槽改修
校舎 S６３ ・外壁改修・サッシ取替

生徒用トイレ H１２ ・トイレ改修
生徒用トイレ H１５ ・トイレ改修

校舎 H２０ ・トイレ改修
校舎 Ｒ ４ ・屋上防水

第 三 中 学 校

校舎 H ５ ・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修
校舎 H ６ ・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修

生徒用トイレ H１３ ・トイレ改修
生徒用トイレ H１８・Ｈ１９ ・トイレ改修
生徒用トイレ H２２ ・トイレ改修
屋内運動場 Ｒ ３ ・屋根防水

校舎 Ｒ ４ ・屋上防水

第 四 中 学 校
校舎 H１１

大規模改造
・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修・受水槽改修強

校舎 H１２ ・外壁改修・屋上防水・サッシ取替・内部改修

第 五 中 学 校
屋内運動場 Ｈ２０ ・屋根防水

校舎 H２６・２７ 大規模改造 ・北、南校舎改修

第 七 中 学 校
屋内運動場 Ｈ２１ ・屋根防水

生徒・職員便所 Ｒ２・Ｒ３ ・トイレ改修
校舎 Ｒ ３ ・屋上防水

門真はすはな中学校 校舎・屋内運動場 Ｒ２４ 新築

10
●平成24年度までに、市内全小中学校の校舎棟・屋内運動場の耐震改修工事は実施完了。

市内中学校の建築年月日と経過年数



門真の学校の現状

施設の現状
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小･中学校の代表的な平面計画
12

門真の学校の現状



門真の学校の現状

普通教室
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門真の学校の現状

普通教室
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門真の学校の現状

図書室
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門真の学校の現状

図書室
16



門真の学校の現状

理科室
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門真の学校の現状

家庭科室
流し台

・家庭科室にある流し台の脚元が腐食して
はがれている。

18



門真の学校の現状

家庭科室

・家庭科室の床の仕上げが経年劣化に
よって、部分的にはがれている。
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門真の学校の現状

トイレ

・湿式のトイレ。水を流して清掃するため、
常に湿気が多く、衛生的に望ましくない状態。
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門真の学校の現状

トイレ
21



門真の学校の現状

トイレ

・建築当時のままのトイレは和便器が多い。
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門真の学校の現状

外観写真

・昇降口の庇のモルタルに浮きが確認された
ので剥落しないよう、モルタルを除去した状
態。※処置済み
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門真の学校の現状

外観写真

・屋外階段のコンクリートに浮きが確認され
たので剥落しないよう、コンクリートを除去
した状態。 ※処置済み
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外観写真

門真の学校の現状
・屋根の庇のコンクリートに浮きが確認さ
れたので剥落しないよう、コンクリートを
除去した状態。 ※処置済み
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門真の学校の現状

外観写真

・屋根の庇のコンクリートに浮きが確認さ
れたので剥落しないよう、コンクリートを
除去した状態。 ※処置済み
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門真の学校の現状

外観写真

・屋外階段のコンクリートに白華現象が発生し
ている。また、手すり部分は笠木が大きく浮い
ていたので、脱落防止処置を施した状態。
※処置済み
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門真の学校の現状

階段室

・階段室の壁面のモルタルにクラックが発生
している。状況調査を実施したところ、広範
囲で浮きが確認された。※処置前の写真
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門真の学校の現状

階段室

・前写真の壁面モルタルの浮き部分を
剥落しないように補強処置を施した状
態。 ※処置済み
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